
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncrivello. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

Comune di Moncrivello 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 24DEL 22/08/2024  
  

OGGETTO: 

LAVORI PER IL SUPERAMENTO BARRIERE ARCHIETETTONICHE E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI LOCALI COMUNALI UBICATI TRA IL PRIMO 
ED IL SECONDO CAMPO DEL CIMITERO COMUNALE - CUP F87H21008640001- CIG 
88999452F4 
APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE FATTURA 
             

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che: 
 
- con Deliberazione della G.C. n. 34 del 09/09/2021 veniva approvato il progetto definitivo 
esecutivo redatto dall’Ufficio tecnico del Comune di Moncrivello, per l’importo complessivo 
di € 50.000,00, finanziato con parte del Contributo 2021 attribuito dal Ministero dell’Interno 
con Decreto del 11 Novembre 2020; 
 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 34 del 13/09/2021 si 
affidava incarico professionale all’ing. Pollero Stefano, con studio in Vercelli, Via 
Francesco Borgogna n. 14 -Part. I.V.A. 01754240024- per la Direzione dei lavori, 
Contabilità e C.R.E.; 
 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 35 del 13/09/2021 si 
aggiudicavano   alla Ditta Fanini Franco e Christian s.n.c. con sede in Moncrivello (VC), 
Via San Antonio n. 6/a, P. I.V.A. 01751120021, le “Lavori di superamento barriere 
architettoniche e manutenzione straordinaria ai locali comunali ubicati tra il primo e il 
secondo campo del cimitero comunale”, sulla base del ribasso offerto pari al 1% per 
l’importo complessivo di € 41.164,40 (€ 32.841,31 per lavori + € 900,00 per oneri di 
sicurezza + 7.423,09 per i.v.a. 10%); 
 
- la Trattativa diretta n. 1823859 sul MePA con la Ditta Fanini Franco e Christian s.n.c. con 
sede in Moncrivello (VC), Via San Antonio n. 6/a, P. I.V.A. 01751120021 si definiva con la 
sottoscrizione della Stipula in data 14/09/2021; 
 
- con Determinazione del Servizio Tecnico n. 8 del 07/03/2022 è stata approvata la 
contabilità relativa al Primo S.A.L. e la liquidazione della 1° rata; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncrivello. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 27/03/2024 veniva approvata la 
perizia modificativa di variante a firma dell’ing. Stefano Pollero; 
 
- con Determinazione del Servizio tecnico n. 23 del 29/07/2024 veniva approvata la 
contabilità dello stato finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione; 
 
Considerato che la spesa trova capienza al cap. 3057, impegno 204/21, Missione 01, 
Programma 05,  bilancio 2024-2026 – residui 2021; 
 
Vista la contabilità relativa al primo S.A.L., depositata in atti, dalla quale si evince che i 
lavori realizzati a tutto il 10.12.2021 sommano ad € 23.416,06 complessivi, di cui, € 
22.673,04 soggetti al ribasso del 1% e € 743,02 per gli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
 
Visto, altresì, il certificato di pagamento n. 1 emesso in data 13.12.2021 dal Responsabile 
Unico del Procedimento che liquida l’importo di € 23.073,38 oltre Iva 22%, alla Ditta 
appaltatrice dei lavori, in riferimento al primo Stato di Avanzamento Lavori presentato dalla 
Direzione Lavori nella persona dell’ing. Stefano Pollero; 
 
VISTA LA DICHIARAZIONE che i lavori in oggetto del presente appalto sono stati eseguiti 
ed ultimati a regola d’arte dall’Impresa Edile Fanini, non si ritiene necessario richiedere 
all’appaltatore la polizza di cui all’art. 103 del D.Lgs 50/2016; 
 
VISTO il Certificato sostitutivo degli avvisi ad Opponendum datato 24/07/2024 in cui il 
Direttore dei Lavori Ing. Stefano Pollero dichiara che non è stato necessario occupare 
proprietà private; 
 
VISTO il Certificato di Regolare esecuzione rilasciato in data 24/07/2024 con il quale il 
Direttore dei lavori Dott. Ing. Stefano Pollero richiedeva il pagamento finale a saldo dei 
lavori a favore dell’impresa FANINI s.n.c.   esecutrice dell’intervento in oggetto; 
 
Visti: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D. Lgs 36/2023; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Vista la Delibera di Giunta n. 42 del 24/07/2024 di attribuzione della Responsabilità del 
Servizio Tecnico al Sindaco; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 34/2023, esecutiva, per l’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 - 2026 e del Bilancio di Previsione per 
gli esercizi 2024-2026; 
 
Vista la Delibera di Giunta n. 01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione; 
 
VISTO il Documento di Regolarità Contributiva D.U.R.C. prot. INPS_4213320 -  con 
scadenza il 04/12/2024; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncrivello. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE la liquidazione dello stato finale , riguardante i lavori di 
“SUPERAMENTO DI BARRIERE ARCHITETTONICHE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AI LOCALI COMUNALI UBICATI TRA IL PRIMO ED IL 
SECONDO CAMPO DEL CIMITERO COMUNALE” depositato in atti PROT. 2492 
DEL 23/05/2024 dalla Direzione Lavori nella persona del Dott. Ing. Stefano Pollero;  
 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 13.014,87 i.v.a. compresa alla missione 
01, Programma 05, titolo II capitolo 3057 del Bilancio 2024-2026, residui 2021; 

 
3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario l’espletamento delle 

proprie competenze ai sensi dell’art. 154, c.4, D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

4. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 


